- Đức Lý Thái Bạch, Nhứt Trấn Oai Nghiêm kiêm Giáo Tông Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ

giáng cơ lập Pháp Chánh Truyền Cửu Trùng Đài Nữ Phái vào ngày 11-01-Đinh-Mão (dl:

12-02-1927) đồng thời Đức Giáo Tông ban sắc phục cho Nữ phái.

- Đức Chí Tôn giáng cơ lập Pháp Chánh Truyền Hiệp Thiên Đài vào ngày 12-01-Đinh

Mão (dl: 13-02-1927).

Thế là trọn vẹn, tạo thành Hiến Pháp Đạo Cao Đài: có tổ chức để điều hành toàn bộ Hội

Thánh Ðại Ðạo Tam Kỳ Phổ Ðộ.

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh ngày 01-05 Mậu Tý (dl: 5-8-1948 ) về Pháp

Chánh Truyền Hiệp Thiên Đài là gì? Và Hình Luật Tam Giáo là gì?

Ấy vậy, hàng phẩm mà Pháp chánh đã định, cốt yếu hiệp con cái Chí Tôn lại làm một

cùng Ngài, mà muốn cho đặng hiệp cùng Ngài thì Ngài để cho Hiệp Thiên Ðài chưởng

quản giữ gìn nghiêm luật Pháp Chánh đó.

B. Đức Hộ Pháp Thuyết minh trong Ba Hội lập Quyền Vạn Linh. Ngày 15-10-

Đinh Sửu (dl: 17-11-1937)

Đức Hộ Pháp Thuyết Minh trong Ba Hội lập Quyền Vạn Linh tại Tòa Thánh Tây Ninh

năm Đinh Sửu.

Ngày 12-10-Đinh Sửu (Đại Hội Nhơn Sanh tại Tòa Thánh).

Bần đạo xin để lời cám ơn chư Chức sắc Thiên phong và chư Nghị viên, Phái viên nam

nữ có mặt về dự hội hôm nay đều đủ.

nhận thấy ngay trong cơ đại khảo có vài phần tử chống đối tìm cách phá Đạo. Nhưng

Đức Ngài vẫn thản nhiên với tánh đức ôn hòa quyết tâm giữ vững mối chơn truyền để lèo

lái khuôn thuyền tế độ vượt qua cơn sóng gió, phần nội bộ Đạo đâu đó cũng tạm an bài.

Ngày rằm tháng giêng Kỷ Hợi (dl: 18-2-1959), Đức Ngài bạn Đạo Lịnh Số 15, bổ nhiệm

Ngài Bảo Thế quyền Đầu Sư bên Cửu Trùng Đài đặng khuếch trương cơ truyền giáo vừa

lo trùng tu và kiến tạo để bảo tồn đại nghiệp Đạo của Đức Chí Tôn.

Ngày 14-8 Tân Sửu (dl: 29-9-1961), lúc 9 giờ Đức Ngài làm lễ thượng phướn Tam Thanh

Pháp, Đức Cao Thượng Sanh đã ban Đạo Lịnh số 017/ĐL cho thành lập Ban Kiểm Duyệt

Kinh Sách Đạo.

Ban Thế Đạo tuy manh nha từ lâu, mãi đến ngày mồng 3-12 Quí Tỵ (1953) Đức Giáo Lý

Giáo Tông mới cho phép thành lập và được Đức Hộ Pháp duyệt qua Quy Điều ngày 9-2

Ất Tỵ (dl: 13-3-1965). Sau đó Đức Thượng Sanh ban hành Thánh Lịnh 01/TL ngày 28-5

Ất Tỵ (dl: 30-3-1965) chính thức thành lập Ban Thế Đạo với Quy Điều.

Vào ngày 5-5 Đinh Mùi (1967) dịp lễ Giáng sanh Đức Hộ Pháp, Hội Thánh cho lập Cơ

Quan Phát Thanh và Phổ thông Giáo Lý.

Thời gian của Đức Ngài về cầm quyền muốn bảo thủ mối Luật Pháp Chơn Truyền của

Đạo là một điều rất khổ tâm. Đức Ngài rất đau lòng nói mấy năm qua ngồi xem chức sắc

Phước Thiện cho Công Viện tạo cho Đức Ngài một cây Thư Hùng Kiếm là Bí Pháp của

Chi Thế (Đời) để chỉnh và trị loạn Đạo. Bửu Pháp Thư Hùng Kiếm bao gồm triết lý Âm

Dương Bí Pháp, Thiên Nhân Hiệp Nhất của Tam Kỳ Phổ Độ.

Khi Thư Hùng Kiếm tạo xong cũng trong dịp lễ đưa Chư Thánh Triều Thiên ngày 24-12

Đinh Mùi (1967), trước giờ cúng Ngài Hiến Pháp làm lễ trấn thần Thư Hùng Kiếm, rồi

Lễ Viện sau đem dâng cho Đức Thượng Sanh nắm giữ để sử dụng bí pháp chuyển thế

cho kịp kỳ Long Hoa Đại Hội.

Trong Tam Kỳ Phổ Độ, Đạo Cao Đài, Đức Cao Thượng Sanh, Chưởng Quản Chi Thế, sử

Ngôn thì phải không có trên Thiên Bàn và không có trong Giáo lý Đại Đạo. Thánh Ngôn

lại hư hư thực thực, có thật mà cũng có giả, nên Đức Chí Tôn dạy: "Điều gì hợp với lòng

chư môn đệ là Thánh ý, điều gì không hợp là của tà quái".

Trong “Bức Tâm Thư” ngày 18-3- Kỷ Mùi (dl: 14-4-1979) gởi chức sắc Hiệp Thiên Đài

bên trên, Ngài Quyền Bảo Đạo, Chưởng Quản Hiệp Thiên Đài đã dạy về “Bảo thủ Luật

Pháp Chơn Truyền” của Đạo qua thời kỳ mới nầy, thời kỳ Tịch Đạo Đạo Tâm, phải hiểu

với ý nghĩa rộng hơn như đã dạy trong Tịch Đạo Thanh Hương:

Đạo, giao nhiệm vụ Quyền Chưởng Quản Hiệp Thiên Đài cho Ngài Thời Quân Khai

Đạo.

Do Thánh giáo tại Cung Đạo Đền Thánh đêm 23-12-Ất Mão (dl 23-1-1976), Đức Phạm

Hộ Pháp đã chấp nhận cho Người lãnh trọng trách nầy.

Ngài Khai Đạo Phạm Tấn Đãi, Quyền Chưởng quản Hiệp Thiên Đài (1976), đăng Tiên

ngày 19-2-Bính Thìn (dl 19-3-1976), ngay chiều hôm sau, ngày 20-2-Bính Thìn, Ngài

giáng cơ tại Giáo Tông Đường, cho bài Thánh giáo sau đây:

Ngài Khai Đạo Phạm Tấn Đãi (1901-1976)

Quyền Chưởng Quản Hiệp Thiên Đài (1976)

Xin chào Bảo Đạo, Đầu Sư, chư Chức sắc Nam Nữ có mặt nơi đây.

- Ðức Chí Tôn lập Pháp Chánh Truyền Cửu Trùng Ðài Nam Phái vào ngày 16-10-Bính

Dần (dl: 20-11-1926).

- Đức Lý Giáo Tông lập Pháp Chánh Truyền Cửu Trùng Đài Nữ Phái vào ngày 11-01-

Đinh-Mão (dl: 12-02-1927).

- Đức Chí Tôn lập Pháp Chánh Truyền Hiệp Thiên Đài vào ngày 12-01-Đinh Mão (dl:

13-02-1927).

Hiến Pháp Đạo Cao Đài đã được thành lập để điều hành Ðại Ðạo Tam Kỳ Phổ Ðộ.

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh ngày 01-05 Mậu Tý (dl: 5-8-1948) về Pháp

Chánh Truyền Hiệp Thiên Đài là gì? Và Hình Luật Tam Giáo là gì? Đức Ngài dạy:

- Năm 1945 ông được thăng lên Quyền Thái Chánh Phối Sư, hành Đạo tại Tòa Thánh

Tây Ninh.

- Đến năm 1956 khi Đức Hộ Pháp lưu vong sang Thủ Đô Nam Vang, vài năm sau ông

cũng vượt biên sang Cao Miên hành đạo tại Thánh Thất Kim Biên.

- Ngày 20 tháng 10 năm Đinh Mùi, (dl: 6-12-1967), sau một cơn bịnh nhẹ, ông Quy vị tại

Nam Vang, hưởng thọ 73 tuổi. Thể hài được an táng tại Kim Biên, về sau con cháu cải

táng hài cốt của ông về táng tại Cực Lạc Thái Bình, Tòa Thánh Tây Ninh.

Năm 1940 nhà cầm quyền Pháp muốn tiêu diệt Đạo Cao Đài, nên từ tháng 5 năm 1941,

họ gây ra nhiều hình thức khủng bố Chức sắc và tín đồ Cao Đài. Họ ra lịnh đóng cửa toàn

bộ các Thánh Thất và các cơ sở Phước Thiện.

Đến ngày mùng 4 tháng 6 năm Tân Tỵ (dl: 28-6-1941), lính mật thám Pháp vào Tòa

Thánh bắt Đức Hộ Pháp, sau đó họ bắt thêm ba vị Chức sắc nữa là: Phối Sư Ngọc Trọng

Thanh, Giáo Sư Thái Gấm Thanh, Sĩ Tải Đỗ Quang Hiển.

Đồng thời tại Sài Gòn, chúng đến bắt Ngài Khai Pháp Trần Duy Nghĩa tại tư gia, và ở

tại làng Đông Hòa, tổng Thuận Bình , tỉnh Mỹ Tho, người quốc tịch Việt Nam.

Nhập môn ngày 16 tháng 11 năm Bính Dần (1926) tại chùa Gò Kén, Tây Ninh. Sau ngày

nhập môn tùng giáo, Ngài giữ trọn phận sự tín đồ Đại Đạo, xứng đáng là môn đệ yêu dấu

của Đấng Chí Tôn.

- Ngày 21-5-Đinh Mão (1927), trong một đàn cơ tại Thánh Thất Hữu Đạo (Mỹ Tho), có

Đức Quyền Giáo Tông Thượng Trung Nhựt chứng đàn, Ngài thọ phong phẩm Giáo Hữu

phái Thượng, do Đức Chí Tôn giáng cơ phong Thánh.

- Từ ngày đắc phong vào hàng Thánh Thể, Ngài xả thân hành đạo, tận tụy với nhiệm vụ

thiêng liêng của Hội Thánh giao phó trong sứ mạng Thể Thiên hành hóa.

- Năm Đinh Mão (1927), Ngài đắc lịnh hành đạo tại Mỹ Tho, nơi Thánh Thất của Ông

Phối Sư Thái Ca Thanh để phổ độ nhơn sanh trong tỉnh.

- Năm Mậu Thìn (1928), đảm nhiệm Đầu Họ Đạo Mỏ Cày, đồng thời đi phổ độ và truyền

giáo ở các tỉnh Rạch Giá, Cà Mau, Bạc Liêu, Long Xuyên.

- Năm Kỷ Tỵ (1929), đắc lịnh đi quan sát tình hình Đạo sự ở 5 tỉnh Hậu Giang.

- Năm Canh Ngọ (1930), đảm nhiệm Đầu Tỉnh Đạo Long Xuyên, và mỗi tháng về Tòa

Thánh dạy Hạnh Đường 10 ngày, trong suốt gần 2 năm trường.

- Ngày 15-10-Nhâm Thân (1932), được thăng Giáo Sư.

- Năm Quí Dậu (1933), kiêm nhiệm Đầu Tỉnh Đạo Mỹ Tho.

- Năm Giáp Tuất (1934), đảm nhiệm Đầu Tỉnh Đạo Sa Đéc.

- Năm Ất Hợi (1935), đảm nhiệm Khâm Trấn Đạo Biên Hòa, Thủ Dầu Một, Tây Ninh,

Bà Rịa, Vũng Tàu.

- Năm Kỷ Mão (1939), đảm nhiệm Khâm Trấn Đạo Mỹ Tho, Gò Công, Bến Tre.

- Năm Canh Thìn (1940), đảm nhiệm Khâm Trấn Đạo Chợ Lớn, Gia Định, Tân An,

- Năm Tân Tỵ (1941), về Tòa Thánh hành đạo.

- Năm Quí Mùi (1943), Chánh quyền Pháp bắt đày ra Côn Đảo trong 2 năm, cho đến

ngày Đảo Chánh 9-3-1945 mới được trả tự do trở về xứ.

- Năm Bính Tuất (1946), đảm nhiệm Khâm Trấn Đạo Định Tường.

- Năm Đinh Hợi (1947), về Tòa Thánh dạy Hạnh Đường, khóa Huấn Luyện Lễ Sanh.

- Năm Mậu Tý (1948), kiêm nhiệm Quyền Thượng Thống Lại Viện.

- Ngày 7-4-Mậu Tý (1948), Ngài được thăng Phối Sư.

- Năm Kỷ Sửu (1949), đảm nhiệm Quyền Thượng Chánh Phối Sư.

- Năm Tân Mão (1951), kiêm nhiệm Quyền Thái Chánh Phối Sư.

- Năm Ất Mùi (1955), Ngài được thăng Thượng Chánh Phối Sư Chánh vị, do Quyền Chí

Tôn tại thế phong thưởng.

- Năm Quí Mão (1963) thăng phẩm Quyền Đầu Sư.

- Năm Giáp Thìn (1964), thăng phẩm Đầu Sư Chánh vị, nhưng phải tạm hành quyền

Thượng Chánh Phối Sư.

- Năm Bính Ngọ (1966), Ngài chỉ hành quyền Đầu Sư sau khi có Thánh giáo của Đức Lý

Đại Tiên, Nhứt Trấn Oai Nghiêm kiêm Giáo Tông Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ giáng cơ

phong thưởng vị Phối Sư Thượng Tửng Thanh, lãnh nhiệm vụ Quyền Thượng Chánh

Phối Sư.

B. Phần công nghiệp khổ hạnh:

- Năm Tân Mùi (1931), Ngài bị nhà chức trách Pháp bắt giam tại Sa Đéc, giải xuống

Vĩnh Long, xét vô tội nên được thả.

- Năm Nhâm Thân (1932), Ngài cùng với Đức Quyền Giáo Tông đi hành đạo tại Chợ

Mới Long Xuyên, bị kẻ nghịch đạo vu oan, khiến nhà chức trách bắt Ngài cùng Đức Q.

Giáo Tông, giải ra Tòa Long Xuyên xét xử được trắng án.

3. Quyền Ngọc Chánh Phồi Sư Ngọc Non Thanh sau thiên phong Ngọc Chánh

Phối Sư (1893-1972)

Ngài Ngọc Chánh Phối Sư Ngọc Non Thanh (thế danh Hồ văn Non) qui tiên ngày 5-5

Nhâm Tý (dl: 15-06-1972)

Xin chép lại nguyên văn Bản Tuyên Dương Công Nghiệp của Ngài Ngọc Chánh Phối Sư

Ngọc Non Thanh do Ngài Đầu Sư Thượng Sáng Thanh đọc:

Cữu Trùng Đài Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ

Văn Phòng Đầu Sư Tứ Thập Thất Niên

Số: 140/ĐS.SDCN Toà Thánh Tây Ninh

Thế là ông đã có nguyên căn ngộ Đạo được Thiên Phong Giáo Hữu tại Đàn Cơ Thủ Đức

(Gia Định) vào 21-6 Đinh Mảo (1927) do Dức Chí Tôn ban tứ.

Khi đắc vị Thiên Phong, trường trai, ly gia cắt ái, phế đời hành Đạo, lảnh sứ mệnh Hội

Thánh giao phó trách vụ hành chánh Đạo như là:

-Năm Đinh Mão (1927) Nghị định trách vụ Đầu Họ Đạo Gò Công.

-Năm Mậu Thìn (1928) Nghị định Đầu Họ Đạo Chợ Lớn.

-Năm Kỹ Tỵ (1929) Nghị định Quản Lý Văn Phòng Nội Viện Tòa Thánh.

-Năm Qúi Mùi (1933) đảm nhiệm Đầu Họ Đạo Sóc Trăng.

-Năm Ất Hợi (1935) đảm nhiệm Đầu Họ Đạo Tây Ninh.

-Năm Bính Tý (1936) thăng Giáo Sư đảm nhiệm Qủan Lý Hoà Viện.

-Nghị Định số 79 đề ngày 23-7 Đinh Sửu (1937) đảm nhiệm Khâm Trấn Long Hồ.

-Năm Mậu Dần (1938) tái nhiệm Quản Lý Hòa Viện.

-Năm Kỷ Mão Nghị Định đề ngày 4-8-1939 đảm nhiệm Thanh Tra Bắc Tông Đạo.

-Thánh Lịnh số 6 đề ngày 7-4 Mậu Tý (1948) thăng Phối Sư do quyền Hội Vạn Linh

công nhận.

-Tờ Tạm bổ số 56 đề ngày 6-3 kỹ Sửu (1949) lảnh trách nhiệm đại diện Hội Thánh Cữu

Trùng Đài tùng sự nơi văn phòng Thừa Quyền Hộ Pháp.

-Thánh Lịnh số 20 đề ngày 19-2 Tân Mão (1951) đảm nhiệm trong phần Hội Đồng Tối

Cao lúc Đức Hộ Pháp nhập tịnh nơi Trí Huệ Cung.

-Thánh Lịnh số 256 đề ngày 14-3 Tân Mão (1951) đảm nhiệm Quyền Ngọc Chánh Phối

Sư.

-Huấn Lịnh số 17 đề ngày 2-5 Quí Tỵ (1953) đảm nhiệm Trưởng Ban Kiểm Soát Công

Nghiệp Chức Sắc Thiên Phong.

-Thánh Lịnh số 313/VP.HP đề ngày 13-12 Quí Tỵ (1954) đảm nhiệm Thượng Thống Lễ

Viện.

-Thánh Lịnh số 113/HP.HN đề ngày 23-8 Bính Thân (1956) của Đức Hộ Pháp cho tái

nhiệm Ngọc Chánh Phối Sư.

Thời gian nầy gặp phải Ngô Triều áp đảo Đạo quyền, ông đảm nhiệm Trưởng Ban Tổ

Chức cuộc Lễ Vía Đức Chí Tôn ngày 9 tháng Giêng năm Đinh Dậu (1957) long trọng

phô diễn các tuồng tích, sưởi ấm lại tinh thần của toàn Đạo để phản đối áp lực của Ngô